
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2013

Exercício: 2012
Contratado: FUNÇÃO INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: R Boa Vista, Bairro: Centro, 356
CEP. 01014-000 - São Paulo/SP
Complemento: 11º andar
Telefone: 1131039250 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622198

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/12/2013
Valor: 229.999,92
Vigência: 26/02/2014 a 25/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 29
Exercício: 2013
Contratado: SECREL SISTEMAS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA
Endereço: Av D Luís, Bairro: Meireles, 500
CEP. 60160-230 - Fortaleza/CE
Complemento: 20º andar, salas 2001 a 2004
Telefone: 8534867000 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622426

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 59/2013
Objeto: Contratação de empresa p/ prestação dos serviços de 
Suporte Técnico, Manutenção das funcionalidades existentes, 
além de desenvolvimento e manutenção de novas funcionalidades 
da Solução de Administração Integrada de Pessoal e Logística 
para Bancos Públicos denominada ADMLog, sendo adotada a 
métrica de Pontos de Função na definição do esforço necessário 
p/ as atividades de Manutenção e Desenvolvimento em Sistemas, 
conf. especificações técnicas, condições e exigências contidas no 
Termo de Referência - Anexo I.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela 
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, 
em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br. 
Observação: UASG: 925803 - Observar o horário brasileiro de 
verão.
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/12/2013
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622471

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
INTELCAV CARTÕES LTDA – R$ 6.201.000,00
Hellen Reis
Pregoeira

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621998

PORTARIA Nº. 279   DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 072/2013-CSOP/EGPA de 
25/11/2013.
CONSIDERANDO o Artigo 27 da Portaria Conjunta nº. 0147 de 
11/11/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR Comissão para realizar Inventário Físico dos Bens 
Móveis Permanentes existentes no Patrimônio desta Escola de 
Governo do Estado do Pará - EGPA, formadas pelos servidores 
abaixo relacionados.

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO

5905769 DANILO COUTO DE FREITAS PRESIDENTE

54191720 BRENNO LUIZ DE MACEDO CALDAS MEMBRO

5899764 RENATO DA SILVA E SILVA MEMBRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622000

PORTARIA Nº. 280 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO memorando nº. 071/2013 – CSOP/EGPA de 
25/11/2013;
CONSIDERANDO o art. 27 da Portaria Conjunta nº. 0147, de 
11/11/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR Comissão para realizar Inventário de Bens de 
Consumo e Permanentes existentes no Almoxarifado desta 
Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA, formadas pelos 
servidores abaixo relacionados.

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO

57235158 MARIA SÔNIA SOUZA NUNES PRESIDENTE

4456 NORMA IRACEMA LOBATO PORTELA MEMBRO

57197792 RENATO SALES DE SOUZA MEMBRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622597

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 
023/2013 referente ao Processo nº 384314/2013.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
UTILITÁRIO.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01 ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP

Belém, 28 de novembro de 2013.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 160, DE 21/11/2013 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621961

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
127.500,00 (Cento e Vinte e Sete Mil, Quinhentos Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 127.500,00

TOTAL 127.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 445051 127.500,00

TOTAL 127.500,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 165, DE 26 DE NOVEMBRO 
DE 2013 - DIOR 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621963
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 6.000.000,00 (Seis Milhões de 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso III, 
da LOA 2013 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

951012645113147499 - NGTM 4101 449093 6.000.000,00

TOTAL 6.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

951012645113147499 - NGTM 0101 449093 6.000.000,00

TOTAL 6.000.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622124

PORTARIA: 2013/0884
Objetivo: a fim de participar de liberação de Microcrédito nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia, Redenção/PA - Brasil
Pau D´Arco, Marabá, /PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903939/ELZA APARECIDA QUEIROZ (Coordenadora 
Operacional) / 4.5 Diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 
08/12/2013
57192830/NIVALDO DA SILVA FERREIRA (Motorista) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 08/12/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


